Proc. Leg. nº 4422/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 166/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de CONGRATULAÇÕES e
APLAUSOS aos participantes do
Campeonato Gospel de Futsal 2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve

apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente Moção de CONGRATULAÇÕES e APLAUSOS aos participantes do

Campeonato Gospel de Futsal 2023 nos seguintes termos.

Justificativa

Durante todo o mês de Junho foi realizado em Valinhos o

Campeonato Gospel de Futsal com o tema CRAQUE SIM, CRACK NÃO.

O campeonato tinha como objetivo a união dos jovens, a

conscientização para a prática de esportes e o malefício que as drogas trazem, bem

como, uma campanha de arrecadação de agasalhos que ocorreu durante todas as

partidas e foram destinados ao Fundo Municipal de Solidariedade de Valinhos.

A primeira fase foi realizada nas tardes de sábado no

Ginásio de Esportes José Clemente Marchiori (Ginásio da Vila Santana), e as semi-

finais e final realizadas no dia 01/07 (sábado) no Ginásio de Esportes Pedro

Ezequiel da Silva (Ginásio da Festa do Figo).

Antes do início de todas as partidas as equipes

apresentavam faixas contra as drogas incentivando as práticas esportivas.

Estiveram presentes neste grande evento oito igrejas:

Galileia Church, Corpo e Família, igreja Sara Nossa Terra, Comunidade Família de

Deus, Igreja Renovada em Cristo, Família da Fé Church, Universal do Reino de

Deus, e Igreja Comunidade de Vinhedo.

Proc. Leg. nº 4422/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Neste torneio os quatro melhores classificados foram para

a semi-final que, juntamente com a final, foram disputadas no Ginásio de esportes

da Festa do Figo.

A grande final foi disputada entre Renovada em Cristo

contra a Igreja Família da Fé, finalizando a partida com vitória da Renovada em

Cristo por 7 x 5 ficando a mesma campeã deste Campeonato.

O evento contou com arbitragem, torcidas, bandeiras,

instrumentos musicais, som ambiente, músicas de tema gospel e muita emoção até

os instantes finais das partidas.

Durante os jogos finais foram realizados sorteios de

brindes e ao término da partida final houve a entrega das medalhas para todos os

vices e campeões além da tão desejada taça para o segundo e primeiro colocado,

que foram erguidas para suas torcidas fechando com chave de ouro esse

emocionante torneio.

Dessa forma, é a presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES e APLAUSOS para homenagear todas as igrejas participantes

e a Secretaria de Esportes e Lazer pelo suporte na realização do campeonato.

Requer, ainda, que sejam expedidos ofícios para o

Senhor Secretário de Esportes e Lazer José Felipe Goulart Zani, às igrejas E seus

respectivos representantes quais sejam: Galileia Church e o Pastor Gilberto

Gimenes, Corpo e Família  e o Pastor Marcos Roberto Pereira, Sara Nossa Terra e o

Pastor Diogenes Fabiano Dallaqua, Comunidade Família de Deus e o Bispo Fabio

Ben Yehudah, Renovada em Cristo e o Pastor Daniel Ribeiro,  Família da Fé Church

e o Pastor Ezequiel Rocha das Dores, igreja Universal do Reino de Deus e Davi

Robles Damasceno.

Valinhos, 12 de julho de 2023.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P0G1BBKC83627MY0
		2023-07-12T10:19:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-12T11:54:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-12T14:18:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-12T15:26:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-12T16:26:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-13T10:36:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-14T11:35:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-18T08:37:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-19T15:29:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-01T15:40:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura